
11

Yönetici Özeti 
Avrupa ve Orta Asya (ECA) bölgesinde ekonomik büyüme yavaş-
ladı ancak bölge küresel ve bölgesel zorlukların devam ettiği bir 
ortamda dirençliliğini korudu. 2024 yılında yüzde 3,7 olan bölge-
sel gayrısafi yurtiçi hasılanın, Rusya Federasyonu’nda büyüme hızı-
nın yavaşlaması sebebiyle bu yıl reel bazda yüzde 2,4 büyümesi 
beklenmektedir. Bölge hasılasının yüzde 40’ını oluşturan Rusya dı-
şarıda tutulduğunda, büyümenin bu yıl ve sonraki yıl çok küçük bir 
değişiklikle yaklaşık yüzde 3,3 seviyesinde kalması beklenmekte-
dir. Güçlü tüketici talebinin ve sağlam yatırım artışının desteği ile, 
Türkiye’de ve Polonya’da büyümenin güçlenerek sırasıyla yüzde 
3,5 ve yüzde 3,2 olarak gerçekleşmesi beklenmektedir. Üst üste 
üçüncü yıldır ECA bölgesinin en hızlı büyüyen alt bölgesi olan Orta 
Asya’da geçen yıl yüzde 5,7 olarak gerçekleşen ekonomik büyüme 
hızının, Kazakistan’da petrol üretiminin yükselmesinin, işçi dövizlerinin 
güçlenmesinin ve kamu ve özel sektör yatırım harcamalarının artması-
nın etkisi ile 2025 yılında yüzde 5,9’a çıkacağı öngörülmektedir. 

Reel ücretlerin gevşemesi ve istihdam yaratmanın yavaşlaması 
ile birlikte hızı azalsa da, özel tüketim ECA bölgesinde büyüme-
nin ana itici gücü olmaya devam etmektedir. Özellikle Orta Asya, 
Güney Kafkasya, Batı Balkanlar ve Türkiye’de olmak üzere, güçlü 
kredi büyümesi hanehalkı talebini ayakta tutmaya devam etmekte-
dir. Birçok ülkede, kamu altyapı ve savunma harcamalarının ve artan 
yabancı doğrudan yatırım girişlerinin desteği ile, yatırımlar büyü-
meyi sağlamlaştırmıştır. İhracat ılımlı bir şekilde toparlanmaktadır; 
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küresel ticaret politikası belirsizlikleri tedarik zincirlerini etkilemekte ve Orta Avrupa ve Batı 
Balkanlar’daki otomotiv tedarikçileri üzerinde baskı oluşturmaktadır.

Yükselen gıda fiyatları enflasyonu arttırmıştır. Bir yıl önce yüzde 3,8 olan ortalama yıllık enf-
lasyon Ağustos itibariyle yüzde 4,9’a yükselmiştir. Bu artışa yönetilen fiyatlar da katkıda bulun-
muştur. ECA bölgesi genelindeki mali konsolidasyonlar büyük ölçüde gecikmiştir. Ülkelerin 
yarısından fazlasında, yükselen kamu yatırımları, faiz maliyetleri, sosyal harcamalar ve savunma 
harcamaları sebebiyle bu yıl mali açıkların artması beklenmektedir. 

ECA bölgesinde ortalama büyümenin 2026-27 döneminde sadece ılımlı bir artışla yüzde 
2,6’ya yükselmesi beklenmektedir. Rusya’da büyümenin önümüzdeki yıl daha da zayıflaya-
rak yüzde 0,8’e inmesi, 2027 yılında ise hafif bir artışla yüzde 1’e yükselmesi beklenmektedir. 
Öte yandan, Türkiye’deki ekonomik büyümenin ivme kazanmaya devam etmesi ve 2027 yı-
lında yüzde 4,4’e ulaşması beklenmektedir. Ücretlerin, işçi dövizlerinin ve sosyal transferlerin 
desteklediği özel tüketimin, devam eden altyapı yatırımlarının ve Rusya dışında ticaretteki ka-
demeli toparlanmanın bölge genelinde büyümeyi sürdürmesi beklenmektedir. Bununla bir-
likte, önemli aşağı yönlü riskler de mevcuttur. Yapısal reformların sürdürülmesinde kaydedilen 
yavaş ilerleme, üretkenlik artışının yeniden yükseltilmesi ve yüksek gelir statüsüne yakınsama 
sürecinin hızlandırılması olanaklarını sınırlamıştır. Ticaret ve jeopolitik gerilimlerin yanında de-
vam eden enflasyon baskıları da bölgenin kırılganlıklarını arttırmıştır. 

Zayıflayan reform ivmesi ve yavaşlayan üretkenlik artışı, ECA bölgesinde 2008 Küresel 
Mali Krizi sonrasında olumlu ancak düşük bir istihdam yaratma ile sonuçlanmıştı. O zaman-
dan bu yanana yaşanan gelişmeler, planlı ekonomiden piyasa ekonomilerine geçişin ve küre-
sel ekonomi ile daha derin entegrasyonun başlangıcının bir yansıması olarak, 1990’ların son-
larında ve 2000’lerin başlarında bölge genelinde elde edilen kayda değer başarımlar ile tezat 
oluşturmuştur. O zamandan bu yana, ECA bölgesinde istihdam yaratma nüfus artışından daha 
hızlı olmuştur ancak nüfus artışı çok daha fazla olan diğer gelişmekte olan ülkelerden daha az 
olmuştur. ECA bölgesinde istihdam edilen kişi sayısı 2009 ile 2024 yılları arasında yüzde 12 
artmıştır. Bu oran, birçok ülkenin yaşadığı önemli göçe rağmen bölge nüfusundaki yüzde 7’lik 
artışı geçmiştir. İstihdam artışını sürükleyen en önemli etkenler yükselen işgücüne katılım oran-
ları ve tarımdan hizmetlere geçiş (şu anda tüm istihdamın yarısından fazlasını oluşturmaktadır) 
olmuştur. Bölgede bilgi teknolojilerindeki ve diğer küresel yenilikçi hizmetlerdeki işlerde de 
artış kaydedilmesine rağmen, hizmetler sektöründeki yeni işlerin çoğu düşük vasıflı meslek-
lerde olmuştur.

İşgücüne katılımdaki artış, özellikle Türkiye ve Batı Balkanlar olmak üzere ECA bölgesinin 
birçok bölümünde istihdam artışını destekleyen olumlu bir gelişme olmuştur. Özellikle ka-
dınlar için olmak üzere işgücüne katılımdaki artış, 2010 ile 2023 yılları arasında ECA bölge-
sinde yaratılan gayrısafi işlerin yarısından biraz azını oluşturmuştur. Birçok ECA ülkesindeki 
işgücüne katılım oranlarının zaten dünyadaki en yüksek oranlar arasında olduğu düşünüldü-
ğünde, bu önemli bir gelişmedir. Bununla birlikte, belirli gruplarda önemli bir yetersiz kullanım 
devam etmektedir; bölgede kadınların ve gençlerin işgücüne katılım oranları yüksek gelirli 
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Avrupa ülkelerinde gözlenen seviyelerin oldukça altındadır. Azalmakta olan çalışma çağındaki 
nüfusun etkilerini azaltmak amacıyla, bölgenin yetersiz kullanılan işgücü kaynaklarının önemli 
bir bölümü harekete geçirilebilir. 

ECA bölgesinde yaratılan net istihdamın neredeyse tamamını çok büyük şirketlerle birlikte 
genç ve dinamik şirketler yaratmaktadır. Yeni kurulan ve genç küçük ve orta büyüklükteki 
işletmeler, ECA bölgesindeki toplam istihdamın yüzde 14’ünü, ancak yaratılan gayrısafi istihda-
mın neredeyse yüzde 40’ını oluşturmaktadır. Büyük işletmeler de yaratılan net istihdama 
önemli ölçüde katkıda bulunmaktadır. Öte yandan, olgunlaşmış küçük ve orta büyüklükteki 
işletmeler yarattıkları istihdamdan daha fazlasını yok etme eğilimi göstermektedir. 

Yüksek gelirli ekonomilerin aksine, küresel ve bölgesel ekonomik ortamdaki önemli deği-
şikliklere rağmen, ECA bölgesinde istihdamın üretkenlik artışına duyarlılığı geçtiğimiz on 
yıllık dönemde istikrarlı bir seyir izlemiştir. Ortalama olarak, bölgede üretkenlikteki 1 puanlık 
bir artış beş yıl içinde istihdamda yüzde 0,15 oranında bir artışa dönüşmüştür. Dolayısıyla, istih-
dam yaratma için güçlü bir üretkenlik artışına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Çözülmemeleri halinde, yapısal engeller bölgenin üretkenlik artışı ve istihdam potansiye-
lini sınırlayacaktır. Süregelen bazı engeller mevcuttur: nadiren ölçek yükselten çok fazla sa-
yıda küçük şirket; düşük rekabet; yüksek giriş ve çıkış engelleri; yeterince gelişmemiş kredi 
imkanları; sermaye ve becerilerin yetersiz dağılımı; beceri uyuşmazlıklarına yol açan, güncelli-
ğini kaybetmiş eğitim ve öğretim sistemleri; yaşam boyu öğrenmeye yetersiz yatırım yapılması. 
Kamu iktisadi teşebbüsleri genellikle rekabet ortamını bozmaktadırlar ve özel şirketlere göre 
yarı yarıya daha az istihdam yaratırken iki kat daha fazla istihdamı yok etmektedirler. 

Yaşlanma ve düşük doğurganlık da dahil olmak üzere demografik direnç kaynakları da iş-
gücü piyasasının dayanıklılığını tehdit etmektedir. Bölgenin büyük bölümünde doğurganlık 
oranı nüfusun kedini yenileme oranının altındadır ve çalışma çağındaki nüfusun 2050 yılına 
kadar yaklaşık 17 milyon kişi azalması beklenmektedir. Bununla birlikte, bölgenin geri kalanının 
aksine, Orta Asya ve Türkiye’de çalışma çağındaki nüfusta önemli artışlar görülecek ve daha 
fazla işe ihtiyaç duyulacaktır. 

Dayanıklılığı daha güçlü üretkenlik ve iş artışına dönüştürebilmek için cesur reformlara ih-
tiyaç duyulmaktadır. Bu Ekonomik Güncelleme Raporunun 2’nci Bölümü, bölgedeki politika 
yapıcıların ekonomik büyüme ile istihdam arasındaki bağlantıyı güçlendirmek, bozulmaları 
azaltmak, bölgenin yetersiz kullanılan işgücü potansiyelinin önünü açmak ve karmaşık işgücü 
piyasası dönüşümlerinin yönetilmesine yardımcı olmak için değerlendirmeleri gereken, istih-
dam zorluğunun üç temel direği etrafında yapılandırılmıştır. 

İlk olarak, istihdam için gereken altyapı temellerini oluşturmaları gerekmektedir; bunlar ara-
sında sağlık, eğitim, beceri eğitimi, ulaşım ve enerji yer almaktadır. Bu yatırımlar kapsayıcı iş-
gücü piyasası katılımını ve üretkenliği desteklemektedir ve yetersiz kullanılan işgücünü harekete 
geçirmek, kadınların ve gençlerin katılım oranlarını yükseltmek ve yüksek gelir statüsüne ya-
kınsama için ihtiyaç duyulan yapısal dönüşümü desteklemek için temel öneme sahiptirler. 
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İkinci olarak, öngörülebilir bir düzenleyici ortam sağlamak, vergileri sadeleştirmek ve tica-
reti ve rekabeti derinleştirmek için, yönetişimi ve işletmeleri etkinleştirici politikaların güç-
lendirilmesi gerekmektedir. Kamu iktisadi teşebbüslere yönelik reformlarda bir yandan etki-
lenen işçileri desteklerken, aynı zamanda performansa, yönetişime ve adil şartların 
oluşturulduğu bir ortama öncelik verilmelidir. Daha derin ticaret entegrasyonu şirketlerin dina-
mik değer zincirlerine katılmalarına ve yenilikçilikten elde edecekleri getirileri arttırmalarına 
olanak tanıyacaktır. 

Üçüncü olarak, sürdürülebilir bir istihdam yaratmayı sürükleyebilecek yatırımlar için özel 
sermayenin harekete geçirilmesi kritik önem taşımaktadır. Finansman, öz sermaye yatırım-
ları, garantiler ve siyasi risk sigortası yoluyla işletmeleri destekleyen politikaları teşvik etmek, 
ülkeler için kazançlı olabilir. Bu politikalar arasında ortak yatırım programları, kamu-özel sektör 
işbirlikleri ve yerel finansal aracıların desteklenmesi yer alır. Bu tür politikalar, sadece stratejik 
sektörlere çok ihtiyaç duyulan özel sermayeyi çekmekle kalmaz, aynı zamanda risk sermaye-
sine erişimi de yaygınlaştırabilir.

Yapısal reformları tamamlayıcı olarak sektörel öncelikler ele alınmalıdır. Bu temel direkleri 
somut istihdam kazanımlarına dönüştürebilmeleri için, ülkelerin sektörel politikalarını beş ön-
celikli alana yönlendirmeleri gerekmektedir. Tarımsal işletmeler kırsal kalkınmayı destekleye-
bilir ve kayıt dışı işgücünü absorbe edebilir. Katma değerli üretim, ticarete konu istihdamı des-
tekleyebilir ve üretkenliği arttırabilir. Turizm, gençleri kapsama ve hizmet ekosistemlerini 
canlandırma fırsatları sunar. Sağlık hizmetleri, yüksek vasıflı istihdamı arttırır. Enerji ve altyapı, 
rekabet gücünü ve yeşil büyümeyi destekler. 

Bölgenin heterojenliği, ülkelerin tek bir yaklaşımı izleyemeyeceğini göstermektedir. Örne-
ğin, Büyüyen genç nüfusa istihdam sağlayan iş sayısını arttırmanın acil bir öncelik olduğu Orta 
Asya ve Türkiye’deki demografik baskılar bölgenin geri kalanıyla karşılaştırıldığında farklıdır. 
İşgücünün daraldığı Batı Balkanlar veya Orta Avrupa’da, işlerin kalite ve üretkenlik bakımından 
geliştirilmesi büyük önem taşıyacaktır. Başarı, ülkedeki sahiplenme düzeyine, duruma özel 
tasarlanan yaklaşımlara ve insan yeteneği ve doğal kaynaklar gibi varlıkların değerlendirilme-
sine bağlı olacaktır.

Orta Asya’da büyümekte olan tarımsal gıda ve hayvancılık ürünleri işleme sektörünün sektörel 
büyümede sürükleyici bir güç olması muhtemeldir. Ayrıca, Avrasya koridorları boyunca ulaşım 
ve lojistiğin geliştirilmesi, yenilenebilir enerjiye yatırım yapılması ve belirli üretim alanlarının 
hedeflenmesi de bölge için faydalı olacaktır. Ek olarak, turizm sektörü Orta Asya’nın olağa-
nüstü miras alanlarından ve zengin kültürel varlıklarından yararlanabilir.

Orta Avrupa genelinde, En fazla umut vaat eden dinamik fırsatlar; imalat ve enerji değer zin-
cirleri, modern ticarete konu edilebilir hizmetler ve yaşlanan nüfusa destek alanları üzerinde 
yoğunlaşmaktadır. Bu ülkeler, yeşil imalat ve enerjinin yanı sıra yazılım geliştirme, iş süreçleri-
nin dışarıdan temini, muhasebe ve mimarlık ve mühendislik hizmetleri de dahil olmak üzere 
çok çeşitli kıyı ötesi iş hizmetleri alanında güçlü bir potansiyele sahiptir.
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Türkiye’nin büyüme ve istihdam yaratma bakımından sahip olduğu en büyük fırsatlar, ticarete 
konu edilebilir hizmetler ve lojistikte, küresel değer zincirine bağlı imalatta, yenilenebilir ener-
jide, kadınların işgücüne katılımını arttıran bakım hizmetlerinde ve dijital, bilgi ve iletişim tekno-
lojilerinin etkinleştirdiği hizmetlerde yatmaktadır.

Ukrayna ekonomisi, yeni sektörlerin ortaya çıkmasının ve mevcut sektörlerdeki üretkenlik ar-
tışlarının istihdam yaratmaya katkıda bulunabileceği önemli bir dönüşüm sürecinden geçmek-
tedir. Bilişim teknolojileri ve dijital sektörler ile tarım ve tarımsal işleme sektörleri Ukrayna’nın 
başlıca karşılaştırmalı avantajlara sahip olduğu sektörler olarak ortaya çıkmıştır. Ayrıca, sa-
vunma ve ilişkili sektörler, nitelikli işçiler için istihdam fırsatları yaratma potansiyeline sahiptir.

Batı Balkanlar tarımsal işletmeler ve gıda işleme, turizmin çeşitlendirilmesi ve geliştirilmesi, 
hedefli hafif imalat (özellikle otomotiv parçaları) ve bakım hizmetleri için sağlam fırsatlar 
sunmaktadır.

Güney Kafkasya yenilenebilir enerji ve ihraç edilebilir dijital iş hizmetleri alanlarındaki fırsat-
larla öne çıkıyor. Güney Kafkasya’nın Orta Koridor’daki konumu da, bölgesel ulaşım ve lojistik 
hizmetleri için bir büyüme platformu oluşturmaktadır. 

ECA bölgesinin geri kalanında, Avrupa Birliği ile daha derin entegrasyonun, finansal aracılık 
hizmetlerinin modernizasyonunun, yüksek katma değerli tarımda ilerlemenin ve yurt dışı dijital 
hizmet sunumunun yaygınlaşmasının sektörel büyüme için sürükleyici etkenler olması 
beklenmektedir. 


